
 

  
 

COMUNE DI LUISAGO 
Provincia di Como 

 

 

 

ESTRATTO DAL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO 

COMUNALE 
 

   
 

N. 30/2016 
 

 

OGGETTO: REVISIONE STRAORDINARIA PARTECIPAZIONI DELL’ENTE IN 
SOCIETÀ PUBBLICHE. 

 

 

L’anno duemilasedici addì ventotto del mese di novembre alle ore 20:30 nella sede Comunale. 

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione straordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

Risultano: 

 Presenti Assenti  Presenti Assenti 

      

 1. FRIGERIO Adelio X    8. VALERIO Claudio X  

 2. FRIGERIO Fausto X    9. BOTTACIN Paola X  

 3. CARNINI Federico X  10. INVERNIZZI Lanfranco X  

 4. DALLA FONTANA Susanna X  11. JALONGO Dino X  

 5. FUSI Riccardo X     

 6. SCAPOLO Luciano X     

 7. BERNASCONI Alessandro X   
                             Totale n. 

 
11 

 
0 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale avv. Gianpietro NATALINO. 

 

Assume la presidenza il Sindaco Adelio FRIGERIO e constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la 

seduta e pone in discussione la pratica in oggetto: 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

 

 Visto il D. Lgs. 175/2016, cd. “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”; 

 

 Richiamata la propria deliberazione n. 23/2013, esecutiva, con la quale si produceva la ricognizione delle 

società partecipate; 

 

 Richiamata inoltre la propria deliberazione n. 6/2015, esecutiva, con la quale si prendeva atto della 

comunicazione del Sindaco in ordine all’avvenuta adozione, con decreto sindacale n. 3 del 30.04.2015 del c.d. 

“Piano di razionalizzazione delle società partecipate dall’Ente” ai sensi dell’art. 1, co. 611 e ss. Lg. 190/2014; 

 

 Rilevato in particolare che il predetto D. Lgs. 175/2016 prevede, all’art. 24 co. 1, l’onere di procedere ad 

una ulteriore revisione, ora denominata “straordinaria”, delle partecipazioni detenute direttamente o 

 indirettamente dalle P.A.; 

 

 Rilevato altresì che l’esito della summenzionata ricognizione dovrà essere comunicato al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del Tesoro, già noto 

all’Ufficio in quanto utilizzato - annualmente - per la rilevazione delle partecipazioni pubbliche e dei loro 

rappresentanti negli organi di governo, come previsto dall’art. 17 co. 4, del D.L. 90/2014; 

 

 Rilevato, infine, che la predetta ricognizione dovrà avere a riferimento le partecipazioni, dirette o 

indirette, dell’Ente in società situazione corrente al 23  settembre 2016 e l’esito della revisione straordinaria, 

ossia l’indicazione se le partecipazioni medesime saranno oggetto o meno di una misura di razionalizzazione, 

corredata con le informazioni sull’attività svolta per l’Amministrazione e sui parametri di dimensione e di 

performance previsti dal summenzionato D. Lgs. 175/2016 all’art. 20; 

 

 Ritenuto che competano al Consiglio comunale gli atti fondamentali relativi alla partecipazione dell’ente 

locale a società di capitali e di concessioni di servizi pubblici, ai sensi dell’art. 42, co. 2, lett. e) del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

 Rilevato che in materia la disciplina normativa è caratterizzata da una continua produzione di norme, con 

relative incombenze poste a carico degli EE.LL., sin a partire dall’obbligo disposto con l’art. 3, co. 27 della Legge n. 

244/2007 (Legge finanziaria 2008) che stabilisce come, al fine di tutelare la concorrenza e il mercato, le 

amministrazioni di cui all’art. 1, co. 2, del D. Lgs. 165 / 2001, non possano costituire società aventi per oggetto 

attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il conseguimento delle proprie finalità 

istituzionali, né assumere o mantenere direttamente o indirettamente partecipazioni, anche di minoranza in tali 

società; 

 

 Rilevato che la succitata disciplina normativa distingue fra società aventi per oggetto attività di 

produzione di beni e servizi non strettamente necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente 

Locale, per le quali sussiste il divieto di partecipazione con conseguente obbligo di dismissione, e quelle che 

producono servizi di interesse generale, per le quali è sempre ammessa la partecipazione, purché l’attività sociale 

sia nell’ambito dei livelli di competenza funzionale dell’ente; 

 

 Considerato in particolare che il mantenimento di partecipazioni da parte degli enti locali presuppone la 

funzionalizzazione dell’attività di carattere imprenditoriale alla cura di interessi generali giuridicamente 

riqualificabili in termini di funzioni o di servizi pubblici (così come ribadito nell’importante principio della Corte dei 

Conti sezione giurisdizionale per il Veneto, nel parere 5/2009); 

 



 Esaminata l’allegata relazione che costituisce la ricognizione straordinaria di cui sopra e ritenuto che tale 

elencazione sia esaustiva e completa, rappresentando correttamente le partecipazioni detenute dall’intestato 

Ente alla data del 23.09.2016; 

 

 Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

 Accertato che, ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 co.1 e 147bis del D. Lgs. 267/00, è stato richiesto, in 

merito al presente provvedimento, il parere del Responsabile dei Servizi Amministrativi e Finanziari in ordine alla 

regolarità tecnica;  

 

 Accertato inoltre che, ai sensi e per gli effetti, dell’art. 239, co. 1, lett. b) e n. 2) del D. Lgs. 267/00 è stato 

richiesto il parere dell’organo di revisione economico finanziaria; 

 

Considerato che detti pareri, riprodotti nell’allegato, sono favorevoli, per cui, per quanto attiene la 

normativa citata, il presente provvedimento contiene ogni elemento essenziale del procedimento richiesto dalle 

vigenti disposizioni in materia; 

 

Con votazione palese, favorevole ed unanime, resa secondo l’uso di Legge;   

 

 

D E L I B E R A 
 

 

Per quanto in premessa indicato per costituirne parte integrante e sostanziale, 
 

1. Di approvare la relazione allegata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, quale 

revisione straordinaria delle partecipazioni detenute direttamente o indirettamente dall’intestato Ente; 

 

2. Di autorizzare il mantenimento delle partecipazioni dirette attualmente detenute dal Comune di Luisago, 

come meglio descritte nella relazione allegata al presente provvedimento deliberativo, in funzione delle 

attività svolte dalle medesime, da considerarsi rivolte in particolare alla produzione di servizio di interesse 

economico generale e di servizi necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’intestato 

Ente; 

 

3. Di dare atto che, ove sussistano elementi organizzativi, strategici e normativi, che abbiano influenza su 

quanto sopra deliberato, soprattutto in correlazione all’evolversi, anche per via interpretativa e 

giurisprudenziale, delle disposizioni legislative in materia, le relative ulteriori decisioni sul punto saranno 

riservate al Consiglio Comunale; 

 

4. Di dare atto di indirizzo amministrativo al Responsabile del Servizio all’uopo competente, affinché con 

proprio autonomo atto gestionale provveda a comunicare la summenzionata revisione straordinaria al 

Ministero dell’Economia e delle Finanze attraverso l’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del 

Tesoro, in conformità di quanto previsto dal D.Lgs. 175/2016 all’art. 24 co. 1. 

 



 

 

  

 COMUNE DI LUISAGO 
 Provincia di Como 

                  Piazza Libertà – C.A.P. 22070 

               Tel. 031/880601       Fax 031/880575 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C. C. N. 30/2016 DEL 28/11/2016 

 

 

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

 

OGGETTO: Revisione straordinaria partecipazioni dell’ente in società pubbliche. 
 

 

Lo scrivente avv. Gianpietro Natalino in qualità di Responsabile del Settore Servizi Amministrativi e 

Finanziari; 

 

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto; 

 

Visti gli artt. 49, co. 1 e 147bis del D. Lgs n. 267/2000; 

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica della suindicata proposta di deliberazione. 

 

 

Luisago, 23/11/2016 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

- Il Segretario Comunale - 

F.to avv. Gianpietro Natalino 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Adelio Frigerio  F.to Gianpietro Natalino 

 

 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale verrà affisso all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune il giorno 23/12/2016 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 22/12/2016 

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

              F.to Gianpietro Natalino 

 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 

 

[ ] La   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 134,  comma 4, del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

[X] La   presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  ai sensi  dell’art. 134,  comma 3, del D. Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267 

 

Lì, 02/01/2017 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to Gianpietro Natalino 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

Lì, 02/01/2017 

 

                                                                                                            IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                       avv. Gianpietro Natalino 

 

 

 


